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Введение

Актуальность исследования

Метаболический синдром – это синдромокомплекс, который

характеризуется формированием нарушений липидного, углеводного,

пуринового обмена и артериальной гипертензии. Основными составляющими

формирования метаболического синдрома (МС) является абдоминальное

ожирение, гиперинсулинемия и инсулинорезистентность.

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ, Женева,

2016) количество людей с ожирением увеличилось трехкратно за последние 40

лет. К 2016 году почти 2 миллиарда взрослых имели избыточную массу тела,

что составляет около 39% населения планеты. Среди них более 650 миллионов

человек имели ожирение. Данная проблема не обходит стороной и детское

население: в 2016 г. у 380 млн детей и подростков в возрасте до 19 лет

выявлялось ожирение или избыточная масса тела. По последним

статистическим данным метаболический синдром встречается у 30-40 %

населения в возрасте до 65 лет, и, по прогнозам ВОЗ, в ближайшие 25 лет

прогнозируется двукратное нарастание темпов его роста.

В последние десятилетия возрастает интерес к взаимосвязи

метаболического синдрома и патологии верхних отделов желудочно-

кишечного тракта, в частности, к особенностям развития и течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (ГЭРБ) при метаболическом

синдроме. Эпидемиологические исследования показывают, что

распространенность и частота гастроэзофагеальной рефлюксной болезни в

настоящее время выходит на лидирующие позиции среди других

гастроэнтерологических заболеваний среди населения развитых стран.

Существующие патогенетические связи между развитием ожирения и

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью (наличие ожирения, нарушений

пищевого поведения) обуславливают увеличение распространенности
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метаболического синдрома, гастроэзофагеальной рефлюксной болезни и

сочетания данных патологий в последние десятилетия.

Вместе с тем, вплоть до настоящего времени недостаточно изучена

потенциальная роль метаболического синдрома в целом и его отдельных

компонентов как возможной непосредственной или опосредованной причины

развития и прогрессирования гастроэзофагеальной рефлюксной болезни,

обуславливающей как формирование, так и более тяжелое течение данной

гастроэнтерологической патологии.

Все указанные обстоятельства обуславливают актуальность темы

настоящего исследования.

Цель исследования

Целью исследования является изучение особенностей течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у лиц с метаболическим

синдромом.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у

пациентов с метаболическим синдромом с учетом возрастных и

гендерных особенностей обследованных пациентов.

2. Определить роль метаболического синдрома как одного из факторов,

способствующих развитию гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

3. Изучить какая форма гастроэзофагеальной рефлюксной болезни,

неэрозивная (НЭРБ) или эрозивная (ЭРБ), преобладает у пациентов при

наличии или отсутствии метаболического синдрома.

4. Выявить клинические и анамнестические особенности, оценить

результаты эндоскопического обследования и многоканального

импеданс-рН-мониторинга у больных с гастроэзофагеальной

рефлюксной болезнью при наличии метаболического синдрома.
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5. Оценить роль пищевого поведения и пищевых предпочтений в развитии

и клиническом течении гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у лиц

с метаболическим синдромом.

Научная новизна

Впервые комплексно изучены особенности течения у пациентов

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни при наличии метаболического

синдрома. Уточнение причинно-следственной связи между данными

патологическими состояниями у пациентов позволило расценить искомое

сочетание в качестве нового гастроэнтерологического проявления

метаболического синдрома.

Впервые охарактеризованы особенности клинического течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни и особенностей психологического

статуса у больных с метаболическим синдромом. Установлена роль

тревожных состояний и депрессии, как факторов, которые могут

способствовать развитию не только ожирения, но и прогрессированию

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Проведенный детальный анализ результатов импеданс-рН-мониторинга и

эндоскопического обследования верхних отделов желудочно-кишечного

тракта у больных с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне

метаболического синдрома позволил уточнить, что наличие последнего

способствует развитию патологического гастроэзофагеального рефлюкса и

может выступать в качестве независимого фактора, обуславливающего

тяжесть течения заболевания. Проведение импеданс-рН-мониторинга

позволило выявить преобладание рефлюксов смешанного и щелочного

характера при наличии патологии гепатобилиарной системы.

Впервые проведен анализ результатов наблюдения в течение 12 месяцев

за пациентами с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью в динамике,

получавшими не только базисную антирефлюксную и/или антисекреторную
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терапию, но и модифицировавшими образ жизни и соблюдающих диету, что

продемонстрировало положительный результат как в отношении регрессии

проявлений гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, так и выраженности

метаболического синдрома.

Методология и методы исследования

Практическая часть исследования проводилась на клинической базе

кафедры факультетской терапии имени профессора В.А. Вальдмана

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации – СПб ГБУЗ "Городская больница Святой

преподобномученицы Елизаветы" с 2018г. по 2020г.

Методология исследования состояла из теоретической и практической

составляющих. Теоретическая часть работы преследовала собой цель изучить

и обобщить результаты исследований о метаболическом синдроме и

возможных механизмах его влияния на течение гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни. углеводного,

Практическая часть работы включала в себя обследование 200 пациентов

с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью, которые были поделены на две

группы. Основная группа включала 130 пациентов с метаболическим

синдромом и группа сравнения, состоящая из 70 пациентов с изолированной

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью. В главе 2 «Материалы и методы

исследования» более подробно представлена характеристика пациентов,

участвующих в данном исследовании.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов при наличии метаболического синдрома целесообразно

выделение самостоятельного гастроэнтерологического проявления в

виде наличия гастроэзофагеальной рефлюксной болезни. При этом
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длительное и отягощающееся течение метаболического синдрома

является независимым фактором, способствующим развитию и

прогрессированию гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

2. Симптоматика гастроэзофагеальной рефлюксной болезни при

ассоциации с метаболическим синдромом, определяется как

выраженностью патологического гастроэзофагеального рефлюкса,

выявляемого при импеданс-рН-мониторинге, так и особенностями

психологического статуса пациентов, связанными с влиянием симптомов

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни на качество их жизни.

3. Пациенты с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне

метаболического синдрома характеризуются преобладанием рефлюксов

смешанного и щелочного характера по данным импеданс-рН-

мониторинга за счет наличия в рефлюксате желчи и ферментов

поджелудочной железы.

4. При сочетании метаболического синдрома и гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни требуется проведение комплексного лечения:

терапия гастроэзофагеальной рефлюксной болезни должна включать не

только стандартную антирефлюксную и/или антисекреторную терапию,

но также комплекс мероприятий режимно-ограничительного характера,

направленных на коррекцию проявлений метаболического синдрома.

Личный вклад автора

На всех этапах проведения диссертационного исследования автор

принимал непосредственное участие. Автор индивидуально провел

аналитический обзор зарубежной и отечественной литературе по исследуемой

тематике. Автор проводил предварительную беседу с пациентами для оценки

возможности участия в исследовании. В дальнейшем автор самостоятельно

проводил обследование пациентов, которое включало в себя сбор жалоб,

данных анамнеза, анкетирование с помощью специально разработанной

анкеты, оценка социально-бытовых условий с оценкой удовлетворенностью
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материально-бытовым, профессиональным и семейным положением. Также

проводилась оценка результатов клинического, лабораторно-

инструментального, психологическое тестирование, оценка пищевого

поведения, качества жизни, выраженности гастроэнтерологической

симптоматики, уровня тревоги и депрессии. Автор проводил физикальное

обследование, антропометрию, калиперометрию. Автор лично проводил

систематизацию и анализ полученных результатов исследования с

дальнейшей статической обработкой данных. По результатам проведенной

работы опубликовано ряд научных статей, в подготовке которых, автор

принимал непосредственное участие.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования и основные положения

диссертации внедрены в практическую работу гастроэнтерологических

отделений Клинического госпиталя ФКУЗ Медико-санитарная часть МВД РФ

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и СПбГБУЗ «Елизаветинская

больница», которые являются клиническими базами кафедры факультетской

терапии имени профессора В.А. Вальдмана СПбГПМУ. Также материалы

диссертационного исследования использованы в учебных материалах

кафедры факультетской терапии имени профессора В.А. Вальдмана

СПбГПМУ.

Апробация и реализация работы

Основные положения работы представлены на гастроэнтерологическом

конгрессе «Гастроэнтерология России с рождения до старости» в г. Санкт-

Петербург (2018), научном симпозиуме «Полиморбидность в

гастроэнтерологии» в г. Санкт-Петербург (2018), II Российском

гастроэнтерологическом конгрессе с международным участием

«Гастроэнтерология России от рождения до старости (неонатологические,

педиатрические, терапевтические, хирургические и медико-социальные

аспекты)» и «Гериатрические чтения: избранные вопросы терапии людей
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старших возрастных групп» в г. Санкт-Петербург (2019), IX Российском

конгрессе «Метаболический синдром: междисциплинарные аспекты

проблемы» в г. Санкт-Петербург (2019), X юбилейном Российском конгрессе

«Метаболический синдром: междисциплинарные аспекты проблемы» в г.

Санкт-Петербург (2020).

Основные положения и результаты проведенной работы используются в

учебном процессе при обучении студентов лечебного и педиатрического

факультетов, подготовке лекционного материала на кафедре факультетской

терапии имени профессора В.А. Вальдмана СПбГПМУ. Материалы и

результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу

гастроэнтерологических отделений лечебных учреждений Санкт-Петербурга:

больницы святой преподобномученицы Елизаветы и Клинического госпиталя

ФКУЗ Медико-санитарная часть МВД РФ по Санкт-Петербургу и

Ленинградской области.

Получен Патент РФ на изобретение: «Способ лечения тревожных

расстройств у пациентов с нарушениями пищевого поведения» (№2712639,

заявка №2019115903 приоритет изобретения 23.05.2019г., зарегистрировано в

Государственном реестре изобретений Российской Федерации 30.01.2020г.).

Публикации

По теме исследования опубликовано 24 научные работы, из них 6 статей

в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки РФ. Кроме того, 2 главы, опубликованные

в научной монографии, 2 учебных пособия, 12 тезисов.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста и состоит

из введения, 6 глав, заключения, выводов и списка литературы. Работа

иллюстрирована 33 таблицами и 7 рисунками. Библиография включает 156

источника, из них 41 отечественных и 115 зарубежных авторов.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Эпидемиология ГЭРБ.

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь активно изучается в наши дни

и представляет исключительный интерес для практикующих врачей. Интерес

этот объясняется высокой частотой встречаемости данного заболевания,

прогрессирующим ростом заболеваемости в настоящее время и

прогнозируемым сохранением данной тенденции в ближайшем будущем.

На основании популяционных исследований, проводившихся во всем

мире, общая распространенность еженедельных симптомов ГЭРБ составляет

приблизительно 13%, но при этом существуют значительные географические

различия. Точные оценки затруднены из-за неоднородности в способах

проведения исследований, однако распространенность ГЭРБ является самой

высокой в Южной Азии и Юго-Восточной Европе, достигая более 25%, а

самая низкая в Юго-Восточной Азии, Франции и Канаде и наблюдается не

более чем в 10% случаев [132].

По данным обзора 15 эпидемиологических исследований, проведенных

по единой методике с использованием опросника Клиники Мейо получены

следующие результаты: клинические проявления ГЭРБ возникают ежедневно

у 4–10 % населения; еженедельно – у 20–30%, ежемесячно – у 50 %. Симптомы

ГЭРБ характеризовались наличием изжоги и/или регургитации, возникающей

по крайней мере 1 раз в неделю в течение 12 месяцев [34].

В многоцентровом исследовании «Эпидемиология гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни в России» (исследование МЭГРЕ) были получены

данные, согласно которым распространенность ГЭРБ составила 23,6% [13]. Не

менее впечатляющие данные получены при анкетировании 14521 опрошенных

в 11 городах России (исследование АРИАДНА), по данным которого,

еженедельную изжогу на протяжении последнего года испытывали 59,8%

опрошенных (60,2% мужчин и 59,4% женщин), частую изжогу испытывало
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22,7% респондентов [8]. Представленные данные свидетельствуют о том, что

распространенность ГЭРБ в России сопоставима с частотой в западных

странах.

Изжога оказывает влияние не только на самочувствие больного, но и

снижает качество жизни, зачастую ограничивая повседневную и

профессиональную деятельность. При этом у большинства больных ГЭРБ

протекает без повреждения слизистой оболочки пищевода и проявляется

только клинической симптоматикой [75]. Осложнения рефлюкс-эзофагита, в

свою очередь, влияют не только на качество жизни больного, но могут

инвалидизировать и снижать продолжительность жизни за счет развития

осложнений. Кровотечение из пептических язв наблюдается у 2% больных

рефлюкс-эзофагитом, пищевод Барретта – у 12-20%, стриктура пищевода – у

7-23%. При этом стоит подчеркнуть, что пищевод Барретта является

предраковым состоянием, при котором может наблюдаться развитие в 6%

случаев в год аденокарциномы высокой степени дисплазии эпителия и 0,5% –

низкой степени дисплазии эпителия.

1.2 Современные представления о ГЭРБ

Основные симптомы ГЭРБ, изжога и отрыжка кислым, известны давно.

Описания данных симптомов можно найти в трудах Авиценны. В 1786 г. John

Hunter обратил внимание на характерные для рефлюкс-эзофагита в виде

изменения слизистой оболочки пищевода. В начале XIX века Robert Carswell

проиллюстрировал картину эрозивных повреждений пищевода в атласе

основных заболеваний [49]. Carl von Rokitansky в 1855 г. сформулировал

теорию развития дистального эзофагита и ввел термин «рефлюкс» в

медицинскую практику [142]. В 1879 г. Henrich Quincke описал 3 клинических

случая больных с наличием язв терминального отдела пищевода [101].
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Термин «гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь» был предложен в

1966 г. хирургом Mario Rossetti, который модифицировал циркулярную

фундоплекацию R.Nissen, сделавшую переворот в антирефлюксной хирургии

десятью годами ранее [135]. В 1969 г. John Spencer предложил длительный pH-

мониторинг с целью обнаружения заброса из желудка в пищевод, а через 5 лет

Thomas DeMeester и Lawrence Johnson развили и популяризировали данный

метод диагностики. Это позволило улучшить понимание патогенеза развития

гастроэзофагеального рефлюкса и повысили точность его диагностики [77].

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь (ГЭРБ) стала

самостоятельным заболеванием в октябре 1997 года по решению

междисциплинарного конгресса, проходившем в бельгийском городе Генваль.

Годом ранее заболевание было включено в международную классификацию

болезней 10 пересмотра. На основании итогов междисциплинарного конгресса

в 1999 году были опубликованы первые рекомендации по диагностике и

лечению ГЭРБ [76].

По определению ВОЗ, ГЭРБ – это «хроническое рецидивирующее

заболевание, обусловленное нарушением моторно-эвакуаторной функции

гастроэзофагеальной зоны и характеризующееся спонтанным и/или регулярно

повторяющимся забрасыванием в пищевод желудочного и/или дуоденального

содержимого, приводящее к повреждению дистального отдела пищевода»

[14].

Согласно определению, принятому в Генвале, самым часто

встречающимся характерным симптомом ГЭРБ была принята изжога, которая

наблюдается у 75% и более больных. К осложнениям физического характера

при этом относят, как повреждение самого пищевода (рефлюкс-эзофагит,

пищевод Барретта, язва, стриктура пищевода,), так и поражение близлежащих

органов, приводящее к развитию внепищеводной симатоматики заболевания

(астма, ларингит, кариес и др.) [76].
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Существует несколько эндоскопических классификаций, но наиболее

часто используется Лос–Анжелесская. В основе этой классификации лежит

оценка охвата окружности просвета и протяженности повреждений пищевода

[116]. В связи с тем, что часть пациентов с типичной клинической картиной

заболевания могут не иметь изменения по результатам эндоскопического

исследования, была выделена эрозивная рефлюксная болезнь (ЭРБ) и

эндоскопически негативная (не эрозивная рефлюксная болезнь, НЭРБ) форма

заболевания. В 2002 г. в Лос-Анджелесе состоялся Всемирный конгресс

гастроэнтерологов, согласно которому к НЭРБ относят следующие состояния:

наличие клинических данных при отсутствии эндоскопических изменений;

катаральный рефлюкс-эзофагит; наличие, так называемых, «малых

изменений» (эритема, отек, повышенная ранимость), отсутствие явных

повреждений слизистой оболочки пищевода (эрозии, язвы, пищевод

Барретта). [33].

В 2005 г. прошел Международный конгресс гастроэнтерологов Монреале,

по результатам работы которой было опубликовано определение,

классификация и обновленное соглашение [149]. Исходя из определения,

сформулированного на данном конгрессе, ГЭРБ – это «состояние, которое

развивается в случаях рефлюкса содержимого желудка и вызывающее

появление беспокоящих больного симптомов и/или развитие осложнений». К

наиболее значимым симптомам ГЭРБ отнесена изжога и регургитация, а

рефлюкс-эзофагита признан самым частым осложнением заболевания.

На основании определения, принятого в Монреале, при наличии у

больного характерных симптомов или при выявлении изменений со стороны

слизистой оболочки пищевода, подтверждающих гастроэзофагеальный

рефлюкс по результатам инструментальных методов обследования – может

быть выставлен диагноз ГЭРБ.

В новой версии классификации ГЭРБ предложен синдромальный подход,

при котором клинические проявления разделены на пищеводные и
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внепищеводные синдромы. О пищеводном синдроме говорят при наличии

симптоматики и отсутствии повреждения слизистой оболочки пищевода. Он

представлен классическим рефлюксным синдромом, включающим в себя

изжогу и/или регургитацию и синдромом грудной боли, вызванный

рефлюксом. Также больного могут беспокоить боли в эпигастральной области

или нарушения сна. При наличии повреждения говорят о пищеводном

синдроме с повреждением пищевода (с развитием осложнений). В данную

группу относят рефлюкс-эзофагит, стриктуры, пищевод Барретта и

аденокарциному. Появление эрозий при этом характерно для рефлюкс-

эзофагита, который является самым часто встречающимся повреждением

слизистой оболочки пищевода у больных ГЭРБ. В исходе выраженного

тяжелого рефлюкс-эзофагита возможно формирование стриктур пищевода. В

настоящее время не вызывает сомнения, что аденокарцинома может являеться

одним из осложнений ГЭРБ, при этом частота и длительность симптомов

имеют прямую зависимость с риском развития аденокарциномы [50].

Предраковым состоянием для дальнейшего формирования аденокарциномы

является пищевод Барретта с фокусами кишечной метаплазии.

1.3 Этиология и патогенез ГЭРБ

ГЭРБ является многофакторным заболеванием, в основе развития

которого лежат несколько патофизиологических механизмов.

Ведущей причиной, приводящей к возникновению ГЭРБ, является

нарушение запирательного механизма кардии. К этому могут предрасполагать


[…]


показателей.

4. У пациентов с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне

метаболического синдрома чаще наблюдаются тревожные и

депрессивные состояния, в том числе клинически значимые. При

проспективном наблюдении отмечалось статистически достоверное

снижение тревожности (3,7±3,5 у пациентов с приверженностью к

соблюдению режимно-ограничительных рекомендаций против 4,6±4,0 в

группе сравнения, p<0,05) и депрессии (3,3±3,0 против 4,0±3,2, p<0,05).

5. Приверженность к модификации образа жизни и изменение характера

питания с целью снижение массы тела на фоне стандартной терапии

способствует как более значимому уменьшению выраженности

пищеводной клинической симптоматики у пациентов с

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне метаболического

синдрома по сравнению с пациентами, получающими медикаментозную

терапию: изжоги (40,0% и 76,7%, p<0,05), отрыжки воздухом (36,7% и

63,3%, p<0,05), отрыжки кислым (6,7% и 43,3%, p<0,01), так и

внепищеводных проявлений: перебоев в работе сердца (40,0% и 66,7%,

p<0,05), сердцебиения (26,7% и 43,3%, p<0,05).
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Практические рекомендации

1. Программа обследования пациентов с гастроэзофагеальной рефлюксной

болезнью при наличии метаболического синдрома наряду с

традиционными методами должна включать расширенное объективное

обследование, включающее в себя калиперометрию с последующим

расчетом процента жира массы тела.

2. При наличии метаболического синдрома больным ГЭРБ необходимо

проводить психодиагностику с помощью шкалы тревоги и депрессии

HADS, а также оценку качества жизни с помощью опросника SF-36.

3. Пациентам с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью в сочетании с

метаболическим синдромом показано, помимо стандартной

антирефлюксной и/или антисекреторной терапии, формирование

приверженности к немедикаментозной терапии ожирения, включающей в

себя модификацию образа жизни и изменения характера питания.
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Список принятых сокращений

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВНОК – Всероссийское научное общество кардиологов

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПС – верхний пищеводный сфинктер

ГПОД – грыжа пищеводного отверстия диафрагмы

ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

ГЭР – гастроэзофагеальный рефлюкс

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ-6 – интерлейкин-6

ИМТ – индекс массы тела

ИО – инсулинорезистентность

ИПП – ингибитор – протонной помпы

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

МС – метаболический синдром

НАЖБП – неалкогольная жировая болезнь печени

НПС – нижний пищеводный сфинктер

ПЖП – пищеводно-желудочный переход
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ПРНПС – преходящая релаксация нижнего пищеводного сфинктера

СД – сахарный диабет

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СОАС – синдром обструктивного апноэ сна

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

ЭГК – эугликемический гиперинсулинемический клэмп – тест

AACE – Американская ассоциация клинических эндокринологов (American

Association of Clinical Endocrinologists)

AHA – Американская ассоциация сердца (American Heart Association)

CРБ – С-реактивный белок

DEBQ – Голландский опросник пищевого поведения (Dutch Eating Behavior

Questionnaire)

EAT-26 – опросник пищевого поведения (Eating Attitudes Test)

EGIR – Европейская группа инсулинорезистентности (European Group of

Insulin resistance)

eNOS – эндотелиальная NO-синтаза

GSRS – шкала оценки выраженности симптомов со стороны желудочно-

кишечного тракта (Gastrointestinal Symptom Rating Scale)

HADS – госпитальная шкала тревоги и депрессии (Hospital Anxiety and

Depression Scale)

IDF – Международная диабетическая федерация (International Diabetes

Federation)
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NCEP-ATP III – Национальная образовательная программа по холестеролу

(National Cholesterol Education Program. Adult Treatment Panel III)

NHANES – Национальная программа проверки здоровья и питания (National

Health and Nutrition Examination Survey)

pH – водородный показатель (лат. pondus Hydrogenii – вес водорода)
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Приложение

Паспортная часть

Ф.И.О._________________________________________________________________

№ истории болезни______________________

Дата рождения ____________________ Возраст _______________ Пол: мужской/женский

Контактный телефон _________________________

Семейное положение: женат/замужем, холост (не замужем), в разводе, вдова/вдовец

Дети ______ здоровы: да, нет, укажите заболевание___________________________

Удовлетворённость семейным положением: да, нет

Материально-бытовые условия:

Уровень дохода в месяц на одного человека из семьи (руб.):

до 15 тыс. руб. от 15 до 30 тыс. руб. свыше 30 тыс. руб.

Удовлетворённость материально-бытовым положением: да, нет

Трудовая деятельность:

Образование: среднее, средне-специальное, высшее

Стаж работы _________ Характер трудовой деятельности: физический, умственный

Испытываете ли Вы стрессы на работе: да, нет

Удовлетворённость профессиональным положением: да, нет

Жалобы

Изжога 1 раз в неделю и чаще……………………………………………… да нет

Изжога (выраженность)……………………………….. 1 2 3 4 5

Отрыжка воздухом 1 раз в неделю и чаще…………………………………. да нет

Отрыжка кислым 1 раз в неделю и чаще…………………………………… да нет

Срыгивание 1 раз в неделю и чаще………………………………………… да нет

Боль при прохождении пищи по пищеводу ………………………………. да нет

Затруднение глотания 1 раз в неделю и чаще…………………………….. да нет

Стойкий сухой кашель. ……………………………………………………. да нет

Хронический кашель (более 3 мес.)……………………………………….. да нет

Затруднение дыхания в положении лежа………………………………….. да нет

Чувство нехватки воздуха после обильной пищи………………………… да нет

Приступы удушья…………………………………………………………… да нет

Боль за грудиной 1 раз в неделю и чаще………………………………….. да нет

Перебои в работе сердца…………………………………………………… да нет
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Сердцебиение……………………………………………………………….. да нет

Неприятный запах изо рта…………………………………………………. да нет

Икота…………………………………………………………………………. да нет

Першение в горле…………………………………………………………… да нет

Осиплость голоса……………………………………………………………. да нет

Горечь во рту………………………………………………………………… да нет

Горечь во рту (раз в неделю)………………………………………………. да нет

Горечь во рту (выраженность)………………………… 1 2 3 4 5

Кислый привкус во рту……………………………………………………… да нет

Сухость во рту………………………………………………………………. да нет

Метеоpизм …………………………………………………………………… да нет

Метеоpизм (выраженность)……………………………. 1 2 3 4 5

Метеоризм…………………………… постоянно периодически редко

Метаболический синдром

Окружность живота (более 94 см у ♂; более 80 см у ♀)…………………. да нет

Артериальная гипертония (АД ≥ 140/90 мм рт. ст.)………………………. да нет

Повышение уровня общего холестерина (>5 ммоль/л)…………………… да нет

Снижение уровня ЛПВП (<1,0 ммоль/л у ♂; <1,2 ммоль/л у ♀)…………. да нет

Повышение уровня ЛПНП (>3 ммоль/л)…………………………………… да нет

Повышение уровня триглицеридов (≥ 1,7 ммоль/л)………………………. да нет

Нарушенная толерантности к глюкозе……………………………………... да нет

Нарушенная гликемия натощак……………………………………………. да нет

Сахарный диабет 2 типа…………………………………………………….. да нет

Прием статинов……………………………………………………………… да нет

Прием пероральных сахароснижающих препаратов……………………… да нет

Прием гипотензивных препаратов…………………………………………. да нет

Физическая активность………………………………… низкая средняя высокая

Рост, см_______________ Вес, кг_______________ Индекс массы тела_______________

Окружность: живота, см____________ талии, см____________ бедер, см____________

Калиперометрия
Задняя поверхность плеча _____________см

Передняя поверхность плеча _____________см
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Под лопаткой _____________см

Верхнеподвздошная _____________см

Грудь _____________см

Подмышечная область _____________см

На животе во зле пупка _____________см

На середине бедра сзади _____________см

Особенности питания

Аппетит…………………………………………….. понижен норма повышен

Количество приемов пищи _________________

Регулярность ………………………………………………… регулярно нерегулярно

Преимущественный прием пищи ………………………… утро день вечер

Прием пищи перед сном……………………………………………………. да нет

Горизонтальное положение после приема пищи…………………………. да нет

Хронический стресс………………………………………………………… да нет

Повышение аппетита в период стресса…………………………………… да нет

Объем выпитой жидкости за стуки _________________

Изменение веса за последние 6 мес………. уменьшение без изменений увеличение

Употребление в пищу:

Кофе/крепкий чай да нет чашек в день _________

Шоколад да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Жирная пища да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Цитрусовые да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Перец да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Мята да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Вредные привычки

Алкоголь – нет, да (вид, слабый/крепкий, частота употребления, количество)

_____________________________________________________________________________

Наркотики – нет, да (вид)_________________________________________________

Курение да нет

Стаж курения ______________ Количество сигарет в сутки ______________

Индекс курильщика _______________
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Анамнез болезни

Длительность ГЭРБ, мес.

Лечение в анамнезе…………………………………… проводилось не проводилось

Применение ингибиторов протонной помпы…………………………….. да нет

Применение блокаторов Н2-гистаминовых рецепторов…………………. да нет

Применение антацидов…………………………………………………….. да нет

Применение прокинетиков………………………………………………… да нет

Эффективность терапии……………………………… эффективна не эффективна

Продолжительность терапии, мес. _______________

Анамнез жизни

Профессиональный анамнез

Работник физического труда………………………………………………. да нет

Работник умственного труда………………………………………………. да нет

Работник умственного и физического труда……………………………… да нет

Наследственность

ГЭРБ у отца…………………………………………………………………. да нет

ГЭРБ у матери……………………………………………………………….. да нет

ГЭРБ у братьев, сестер……………………………………………………… да нет

Ожирение у отца……………………………………………………………. да нет

Ожирение у матери…………………………………………………………. да нет

Ожирение у братьев, сестер………………………………………………… да нет

Сахарный диабет у отца……………………………………………………. да нет

Сахарный диабет у матери…………………………………………………. да нет

Сахарный диабет у братьев, сестер………………………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у отца………………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у матери……………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у братьев, сестер……………………. да нет

Аллергологический анамнез

Непереносимость лекарственных препаратов…………………………….. да нет

Каких_____________________________________________________________________

Пищевая аллергия…………………………………………………………… да нет
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Перенесенные заболевания

Рецидивирующий бронхит…………………………………………………. да нет

Эрозии эмали зубов…………………………………………………………. да нет

Рецидивирующий кариес…………………………………………………… да нет

Афтозный стоматит…………………………………………………………. да нет

Периодонтит………………………………………………………………… да нет

Хронический ларингит……………………………………………………… да нет

Хронический синусит………………………………………………………. да нет

Хронический фарингит…………………………………………………….. да нет

Хронический отит…………………………………………………………… да нет

Синдром раздраженного кишечника………………………………………. да нет

Грыжа ПОД…………………………………………………………………... да нет

Хр. холецистит………………………………………………………………. да нет

Жировой гепатоз…………………………………………………………….. да нет

Хр. гепатит…………………………………………………………………… да нет

Хр. гепатит – вирусный………………………………………. нет B C D

Хр. панкреатит………………………………………………………………. да нет

Хр. пиелонефрит…………………………………………………………….. да нет

Мочекаменная болезнь………………………………………………………. да нет

Астено-невротический синдром……………………………………………. да нет

Ожирение, алиментарно-конституциональное……………………………. да нет

Ожирение – степень……………………………………………. 0 1 2 3

Гипертоническая болезнь…………………………………………………… да нет

ИБС…………………………………………………………………………… да нет

Обструктивный бронхит……………………………………………………. да нет

Бронхиальная астма…………………………………………………………. да нет

Сах. диабет 1 типа…………………………………………………………… да нет

Сах. диабет 2 типа…………………………………………………………… да нет

Диабетическая полинейропатия …………………………………………… да нет

Подагра……………………………………………………………………….. да нет

Объективный статус

Белый налет на языке………………………………………………………… да нет
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Налет на языке (выраженность)……………………….. 1 2 3 4 5

Гипертрофия грибовидных сосочков языка……………………………….. да нет

Афты………………………………………………………………………….. да нет

Боли в эпигастральной области…………………………………………….. да нет

Боли в околопупочной области…………………………………………….. да нет

Боли в правом подреберье………………………………………………….. да нет

Боли в левом подреберье…………………………………………………… да нет

Боли опоясывающие………………………………………………………... да нет

Боли в правой подвздошной области……………………………………... да нет

Боли в левой подвздошной области………………………………………. да нет

Боли при пальпации по Гроту……………………………………………... да нет

Болезненность в точке Дежардена………………………………………… да нет

Болезненность в точке Майо-Робсона……………………………………... да нет

Болезненность в точке Шоффара…………………………………………… да нет