## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гулунова Заурбека Хазбиевича
на тему «Особенности течения гастроэзофагеальной рефлюксной
болезни у лиц с метаболическим синдромом», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.04 – внутренние болезни

Распространенность метаболического синдрома в современном обществе прогрессивно увеличивается в течение последних лет, что становится причиной повышенной заболеваемости и смертности и обуславливает актуальность данной проблемы. В первую очередь увеличение распространенности абдоминального ожирения и метаболического синдрома напрямую коррелирует с летальностью от сердечно-сосудистых заболеваний. Однако не меньший интерес представляет взаимосвязь метаболического синдрома с гастроэнтерологической патологией. Связано это с повышением распространенности в последние два десятилетия патологии верхних отделов пищеварительного тракта, в частности, гастроэзофагеальной рефлюксной болезни. По аналогии с сердечно-сосудистой патологией, изменение обмена веществ, изменение баланса в организме про- и противовоспалительных цитокинов, гормонов и других биологически активных веществ, могут быть причиной развития патологического гастроэзофагеального рефлюкса. А в дальнейшем приводить к формированию гастроэзофагеальной рефлюксной болезни. Поэтому, научная идея автора изучить патогенетическую связь метаболического синдрома с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью выглядит обоснованной и логичной.

В диссертационную работу были включены 200 пациентов с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью, которые по наличию/отсутствию метаболического синдрома были подразделены на 2 группы (с метаболическим синдромом, без метаболического синдрома). С целью достижения поставленных задач исследования автором использованы современные лабораторные и инструментальные методы диагностики. Выполненный многомерный статистический анализ данных исследования подтверждает достоверность полученных данных. Выводы соответствуют задачам исследования и вытекают логично из полученных результатов. Сформулированные практические рекомендации представляют ценность для

врачей, занимающихся проблемами, как гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, так и метаболического синдрома.

Автореферат написан ясно, полностью отражает основные материалы диссертации. Принципиальных замечаний нет.

Работа соответствует требованиям, установленным п.9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции постановления Правительства № 335 от 21 апреля 2016 г., предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Директор Института экспериментальной медицины,
главный научный сотрудник НИО микроциркуляции и
метаболизма миокарда, заведующий кафедрой
патологии ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова»
Минздрава России профессор и член-корр. РАН, д.м.н.

«15» апреля 2021 г.

Галагудза Михаил Михайлович

Контакты:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 197341, Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д.2. Телефон: +7 (812) 702-37-30. E-mail: galagudza@almazovcentre.ru